
RADNIČNÍ NOVINY PRO OBČANY LITNĚ    PROSINEC 2020 

V pondělí 23. listopadu se začalo s výsadbou 83 habrů kolem dětského hřiš-
ťátka před naším kinem.  

Slovo starosty Výsadba stromů pokračuje, kolem dětského 
hřiště vznikl habrový plot Vážení a milí spoluobčané! 

Přinášíme poslední Liteňské zrcadlo v tom-
to roce. Nebyl to rok jednoduchý, ale  
i přesto se nám dařilo pokračovat v naší 
práci a dělat vše proto, aby se nám v Litni, 
Bělči, Leči i Vlencích žilo lépe. 
 Opravili jsme ulici V Babyce a část ulice 
Mramorské, parkoviště, chodník a přechod 
pro chodce před kinem a konec Družstevní. 
Zahájili jsme stavební řízení pro opravy 
Nádražní a Dlouhé, získali povolení na do-
stavbu kanalizace v Litni, doplnili osvětlení 
v Leči v Chaloupecké směrem k vlakové 
zastávce a v Bělči Ve Vrchu a projektujeme 
spolu s novými chodníky lepší osvětlení  
v ulicích Dlouhá, Nádražní a Chrástecká. 
Pokračujeme v přestavbě učiliště – část 
budovy s lékařskými praxemi a osmi nový-
mi učebnami je hotová, podařilo se nám 
získat další finance na novou školní jídelnu 
a druhou tělocvičnu a začali jsme okamžitě 
s jejich výstavbou. Dokončili jsme hřiště  
v Litni a získali dotaci na opravu hřbitovní 
zdi. Získali jsme také dotaci na Komunitní 
centrum v Bělči a pokračujeme v přípravě 
rekonstrukce Společenského domu, u ně-
hož nyní děláme aspoň udržovací práce. 
Kromě toho jsme díky vaší dobrovolné po-
moci vysázeli stovky stromů podél našich 
cest. Jak je vidět z výše uvedeného, koro-
navirus nás nezastavil. Náš rozvoj může ale 
zastavit vláda a její návrh na zrušení super-
hrubé mzdy, což nás připraví v nejčerněj-
ším scénáři o čtvrtinu rozpočtu, který po-
třebujeme právě na investiční akce. Držme 
si proto palce, aby tlak starostů a veřejnosti 
donutil zákonodárce tento krok zvrátit. 
 Rád bych Vám všem poděkoval za trpě-
livost a solidari-
tu, kterou jste  
v tomto roce 
prokázali.  
 Klidné Váno-
ce i závěr roku, 
hodně zdraví a 
vše nejlepší do 
roku 2021 vám 
přeje 

Stromky koupil a zasadil spolek Futura 
academica z.s. z Neratovic. Na webo-
vých stránkách tohoto spolku 
www.futura-academica.cz najdete 
projekty v celé České republice, kde 
provádí odbornou výsadbu stromů.  
 S předsedou spolku Futura acade-
mica Simonem Flemrem jsme se se-
tkali poprvé letos v červenci. Vysvětlil 
nám, jak spolek funguje a jaké státní 
dotace dokáže sehnat. Protože pod-
mínkou pro obdržení letošní dotace 
bylo, aby výsadba byla v intravilánu 
obce (tedy uvnitř hranic obce, kde 
stojí domy), našli jsme jen tři místa, 
kde by se dalo sázet. Mohli jsme letos 
z vypsané dotace realizovat ovocnou 
alej osmdesáti stromů podél silnice 
Pode Zděmi (jednosměrka), habrový 
živý plot kolem dětského hřiště anebo 
výsadbu sadové zeleně kolem nové 
budovy základní školy v učilišti.  

Protože jsme neměli souhlas majitelů 
sousedních pozemků v jednosměrce  
a v učilišti ještě probíhaly stavební 
práce včetně nasazení těžké techniky, 
mohli jsme uskutečnit jen sázení 
habrů kolem dětského hřiště.   
 Po zpracování projektu zahradní 
architektkou a obdržení dotace mohla 
Futura academica na konci listopadu 
habříky zasadit.  Pro městys Liteň je 
spolupráce s tímto spolkem výhodná. 
Všechno papírování si Futura academi-
ca vyřizuje ve vlastní režii a naším jedi-
ným úkolem je vysazené stromky pra-
videlně zalívat a stříhat.  
 V roce 2021 chceme proto ve spo-
lupráci pokračovat. A protože majitelé 
pole kolem jednosměrky s výsadbou 
předběžně souhlasí, pokusíme se zrea-
lizovat pěknou ovocnou alej od hřbito-
va až k tenisovému hřišti. 
 

Jiří Vodička, zastupitel 

Filip Kaštánek, starosta Nový habrový plot. FOTO: Jiří Vodička 

 

Simon Flemr. FOTO: Futura academica 



Nálepka Banacaa, která se lepila do soutěžního katalogu. 
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Pokračování ze strany 3 

S plněním hlavních osmi bodů našeho předvolebního pro-
gramu z roku 2018 jsem vás seznámil v přecházejících dvou 
dílech. Před volbami jsme si dávali pozor na to, abychom 
nebyli za „slibotechny“, a zařadili jsme proto do našeho pro-
gramu jen projekty, které nesnesly odkladu nebo byly palči-
vým problémem všech obyvatel. Už během prvních dvou let 
tohoto volebního období jsme ale našli čas na řešení mnoha 
dalších věcí, s kterými se vás pokusím krátce seznámit.  

9 / CO JSME NESLÍBILI, ALE PŘIŠLO NÁM ROZUMNÉ UDĚLAT 

Oprava a zateplení budovy obce   
• 2018 – zpracovali jsme projekty na opravu, zateplení  
a výtah pro návštěvníky 
• 2019 – žádali jsme neúspěšně o dvě různé dotace na za-
teplení a na opravu střechy 
• 2020 – uspěli jsme se žádostí o dotaci ve výši 2,5 mil. Kč  
a nyní probíhá výběrové řízení 
Výměna staré tepelné techniky    
• 2018 až 2019 – investovali jsme 528 000 Kč do výměny 
kotlů a regulace v budově kina a v budově obce a ušetříme 
tak ročně prokazatelně 370 000 Kč. 
Oprava nádraží v Litni a v Bělči    
• 2019 – SŽDC vyhověla naší žádosti a upravila nástupiště  
v Bělči pro bezbariérové nastupování do vlaku   
• 2019 – SŽDC vyhověla naší žádosti a provedla opravu celé 
nádražní budovy v Litni 
• 2020 – jednáme s SŽDC o využití budovy pro muzeum/
infocentrum 
Oprava propustku v Bělči 
• 2019 – zpracovali jsme projekt a žádali – zatím neúspěšně 
– o dotaci 
Investování obecních úspor     
• 2019 – zhodnotili jsme naše současné finanční potřeby  
a rozhodli se uložit nepoužívané finance na termínované a 
spořící účty. Výnos v roce 2019: 191 796 Kč, v roce 2020 kvůli 
koronovirové krizi a poklesu úroků jen cca 60 000 Kč  

Aukce na plyn a elektřinu     

• 2020 – vysoutěžili jsme nové, lepší podmínky pro dodávku 
elektřiny a plynu pro obecní úřad, spolkový dům, starou ško-

lu, novou školu i školku a ušetříme teď oproti běžným cenám 
(i oproti cenám roku 2019) za celé dvouleté období, na něž je 
smlouva uzavírána, 1 256 108 Kč. 
Kino       
• 2019 – nainstalovali jsme moderní digitální promítačku a 
promítáme premiérové filmy ve stejný týden jako CinemaCity 
na Zličíně 
• 2020 – využili jsme neplánované odstávky a schválili jsme 
nákup a instalaci nového ozvučení. 

Knihovna      

• 2019 – podařila se rekonstrukce knihovny a díky novým 
knihovnicích funguje knihovna bezchybně a připravuje kultur-
ní program pro veřejnost i školy 

Sázení stromů, obnova alejí    

• 2019 – zpracovali jsme plán polních cest a alejí 
• 2020 – získali jsme dotaci od CHKO a zrealizovali ve 

spolupráci s občany našich obcí cestu a ořechovou alej 
na Mramor, jednáme o další dotaci pro příští rok, vysá-
zeli jsme 60 stromů do alejí podél silnic v Litni, Bělči a 
Leči, dohodli jsme se spolkem Futura academica z.s. 
výsadbu habrového plotu kolem dětského hřiště před 
kinem a výsadbu aleje ovocných stromů v ulici Pode 
Zděmi v roce 2021. 

 Zrušení superhrubé mzdy může mít pro Městys Liteň ten 
důsledek, že nám mohou klesnout příjmy do rozpočtu až  
o 25%. Vytvořili jsme proto matematický model našich obec-
ních financí, abychom nedopadli jako Měňany, které se dlou-
ho potýkaly  s extrémním zadlužením. V našem modelu je do 
roku 2026 celkem 32 projektů, které doufáme, že zrealizuje-

me. Celková suma investic v letech 
2018 až 2026 je opravdu vysoká – 
rovných 254 milionů korun, tedy 
více jak čtvrt miliardy korun během 
osmi let. Je to velice náročný plán, 
který v praxi uskutečňují velice 
úsporně pouze starosta a dva až tři 
kancelářští zaměstnanci na radnici.  
 Jiří Vodička, zastupitel,  

předseda Finančního výboru 

Plní Nezávislí, co slíbili? 

Dnes přinášíme popis Berouna v Albu 
značek zboží tuzemské výroby, které 
vydalo nakladatelství Melantrich  
k soutěži Proč kupuji zboží tuzemské 
výroby? vyhlášenou v září 1939, tedy 
v prvním roce Protektorátu Čechy  
a Morava. Berounskou značkou, pro 
kterou mohli lidé hlasovat, bylo Bana-
cao vyráběné firmou CHEMODROGA 
J. Horáka.  
 Beroun leží na ústí Litavky do Be-
rounky. Založen byl asi v druhé polovi-
ně XIII. století německými kolonisty při 
„Brodu“ na cestě z Prahy do Bavor. Za 
Vladislava Jagellonského bylo město již 
české a dosáhlo značného rozvoje. 
Svojí výhodnou polohou a přírodním 
bohatstvím zařadilo se mezi naše před-
ní průmyslová města. Je se svými  

13 037 obyvateli sídlem okresního sou-
du, nemocnice, má několik středních 
škol, státní reálné gymnázium, ob-
chodní akademii, obchodní školu, druž-
stevní, textilní, hospodářskou a za-
hradnickou školu. Ze starobylých pa-
mátek zachoval se zde gotický chrám 
sv. Jakuba z XVI. století, radnice z roku 
1302, dvě historické brány aj. Na ná-
městí se uchovaly starobylé domy  
a kolem vnitřního města zbytky opev-
nění. Z průmyslu převládají velké ce-
mentárny a vápenice, továrna asbestu 
a břidlice, továrna hospodářských stro-
jů, pekařských strojů, tkalcovna, pivo-
var, cukrovar atd. Ve městě je také 
výroba známého dětského banánové-
ho kakaa značky Banacao. 

Z NAŠÍ HISTORIE: Beroun v roce 1939 



Na pondělí 7. prosince 2020 bylo svolá-
no mimořádné veřejné zasedání zastu-
pitelstva městyse Liteň (ML), které se 
kvůli  situaci konalo opět pomocí vi-
deokonference. 
 V úvodu pan starosta přivítal pří-
tomné zastupitele (Čech, Kliment, Luke-
šová, Vodička) a hosty, konstatoval 
usnášeníschopnost, určil zapisovatele 
a byli odhlasováni náhradní ověřovate-
lé, protože původně navržení zastupite-
lé Martin Homola a Jan Havelka se mi-
mořádného veřejného zasedání nezú-
častnili.  
 V bodě č. 4 byla opět projednávána 
Dohoda o součinnosti mezi ML a deve-
lopery Květuší Janskou a Robertem Jan-
ským. Se zněním, které zastupitelé 
schválili na listopadovém veřejném za-
sedání, manželé Janští nesouhlasili.  
Z toho důvodu se sešli se zastupiteli, 
aby se domluvili na řešení akceptovatel-
né oběma stranami, které ML zajistí 
vymahatelnost slíbených finančních 
prostředků na opravu Chrástecké ulice 
poškozené výstavbou inženýrských sítí. 
Ke shodě došlo, a proto bylo na mimo-
řádném zasedání schváleno upravené 
znění Dohody o součinnosti mezi ML  
a developery. Zastupitelé souhlasili  
s podpisem upravené dohody za pod-
mínky, že dojde k zajištění pohledávky 
ve výši 728 000 Kč prostřednictvím no-
tářského zápisu, který zaručuje, že po-
kud pohledávku nezaplatí, bude naříze-
na okamžitá exekuce.  

Zatrubnění strouhy pro dešťovou vodu 

 Bod týkající zatrubnění strouhy  
v ulici Pode Zděmi, která odvodňuje 
větší část území Litně a zejména vrch 
Mramor, byl po připojení Tomáše Ju-
rajdy projednáván již v počtu šesti za-
stupitelů. Během rekonstrukce areálu 
bývalého učiliště byla rekonstruována 
dešťová kanalizace v areálu a v návaz-
nosti na to a z níže uvedených důvodů 
je strouhu nutno zatrubnit: 
• Krajská správa a údržba silnic (KSÚS) 

požaduje uložení potrubí do hloubky 
50 cm (původní potrubí bylo uloženo 
jen cca 30 cm pod úrovní vozovky); 

• původní strouha z roku 1914 byla po-
škozena při výstavbě splaškové kanali-
zace v roce 2014; 

• neudržováním a nečištěním strouhy 
dešťové kanalizace je místy její hloub-
ka jen cca 30 cm a při větším dešti 
dochází k přelévání vody přes vozovku 
a do přilehlých polí (z důvodu jejich 
podmáčení je pak po ML vyžadována 
náhrada za nižší úrodu); 

• oproti přelomu 19. a 20. století došlo 

k významnému zvýšení nivelety vo-
zovky, a z toho důvodu se při čištění  
a spádování strouhy  musela strouha 
vyspádovat, a tím i prohloubit vzhle-
dem k současné úrovni vozovky. 

KSÚS, která se považuje za majitele 
strouhy, aniž by ji jakkoli udržovala, 
provedla v průběhu prací v ulici kontro-
lu a nařídila práce na čištění strouhy 
zastavit a strouhu zasypat. Po místním 
šetření bylo nařízeno Odborem dopravy 
MěÚ Beroun strouhu zatrubnit, přičemž 
požadavek na zatrubnění obdržel ML ve 
čtvrtek 19. 11. a termín provedení byl 
hned druhý den, v pátek 20. 11. Při kon-
trole provedené o týden později dne 
26. 11. byla ML udělena výtka za nedo-
držení termínu zatrubnění. ML výtku 
odmítl a předložil fakta dokládající, že 
jednal rychle a bez zbytečného odkladu: 
prakticky okamžitě po obdržení dopisu 
poptal práce a materiál a 25. 11.  se 
dohodl se zhotovitelem na závazném 
objednání materiálu – trubky musely 
mít průměr 50 cm a bylo nutné je ob-
jednat z Maďarska, tudíž je jasné, ter-
mín zhotovení do druhého dne byl zcela 
nereálný. 
 ML si nechal pro jistotu zpracovat 
právní výklad, který jasně říká, že: 
„Podle ustanovení § 12 odst. 3 zákona  
o pozemních komunikacích platí, že 
kanalizace, včetně úprav k odvádění 
vody, lapolů a sedimentačních nádrží, je 
součástí dálnice, silnice nebo místní 
komunikace jen tehdy, slouží-li výlučně 
k odvádění povrchových vod z této ko-
munikace. V ostatních případech je sou-
částí pouze dešťová vpusť s šachtou  
a přípojkou do kanalizačního řádu.“ 

Protože dešťová struha v ulici Pode 
Zděmi slouží kromě odvádění povrcho-
vých vod z této komunikace, již více než 
100 let také k odvodnění větší části Lit-
ně, domníváme se, že se správce KSÚS  
i správní orgán OD MěÚ Beroun mýlí. 

Ozvučení kinosálu 

V posledním bodě přítomní zastupitelé 
jednomyslně schválili zakoupení ozvu-
čení do kinosálu, protože aktuálně pou-
žívané ozvučení je ze 70. let a v posled-
ních dvou letech ho bylo nutno již 2x 
opravovat. Zvuk v kinosále navíc nevy-
hovuje požadavkům diváků a hlavně 
neumí reprodukovat filmy v kvalitě, ve 
které jsou dodávány. Protože letos ne-
byla vypsána žádná dotace, kterou by 
ML mohl na nákup využít, poptal ML 
použité vybavení a z kina Rumburk do-
stal nabídku na dvě varianty k posouze-
ní – zvuk 7.1 s koupí pronajatého zvuko-
vého procesoru a 5.1 s menším množ-
stvím efektových reproduktorů a pokra-
čováním pronájmu zvukového proceso-
ru. Zastupitelé vybrali variantu 5.1, kte-
rá je pro naše kino plně dostačující a 
také levnější. 
 Vzhledem k tomu, že nikdo nevznesl 

dotaz nebo 
podnět k dis-
kusi, bylo mi-
mořádné ve-
řejné zasedání 
panem staros-
tou ukončeno 
v 19:23 hodin. 
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KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA  

 

Hana Lukešová, místostarostka 

Schéma zatrubnění v ulici Pode Zděmi. 



Liteňské zrcadlo vydává Úřad Městyse Liteň. Registrace: MK ČR 23383. Vychází 10x za rok. Uzávěrka čísla 12/2020  
byla 15. prosince 2020. Vítáme vaše příspěvky, dopisy, názory a fotografie na adrese zpravodaj@mestysliten.cz. 
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Milí čtenáři, jak jste jistě zaznamenali, knihovna musí pružně reagovat na 
nařízení vlády. V praxi to znamená, že jednou máme otevřeno a podruhé 
zase ne, a tak pořád dokola... Nicméně snažíme se, abychom i v této nelehké 
situaci mohli nabídnout vám čtenářům kvalitní čtení pro lepší náladu. V pří-
padě, že musí mít knihovny zavřeno, osvědčila se nám forma rezervací přes 
email knihovna@mestysliten.cz a vyzvednutí knih po domluvě. Pokud email 
nemáte, a máte představu o tom, co byste si chtěli zhruba vypůjčit, lze se 
domluvit po telefonu (739767132). A až půjdete na sváteční procházku, za-
jděte se podívat na keramický betlém, který se od začátku prosince rozrostl  
o řadu nových výrobků dětí i dospělých z kurzů keramiky. 

Přejeme vám krásné a přes všechny neduhy doby klidné Vánoce, nejlépe  
s nějakou pěknou knihou pod stromečkem. 

Elektronická podatelna pro vás 

Elise Větrovský 

ZE ŽIVOTA KNIHOVNY  
Pro bezpečnou bezkontaktní komunikaci  
s naší radnicí můžete nově využít elektro-
nické podání na podatelnu. 

Na obecním webu najdete pod záložkou 
Radnice – Potřebuji si vyřídit najdete od-
kaz na elektronickou podatelnu a v ní onli-
ne formuláře pro obecné podání, přiznání  
k poplatku za psa, přiznání k poplatku za 
odpad, žádost o povolení ke kácení dřevin, 
žádost o poskytnutí informace na základě 
zákona a žádost o povolení zvláštního uží-
vání pozemní komunikace pro pořádání 
sportovní nebo kulturně společenské akce. 
Online vyplněné formuláře se dostanou  
k nám úplně stejně, jako kdybyste je podali 
osobně či poslali poštou. 

 


